
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.03.2024 г. Красноярск № 166-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 517-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, постановлением 
Правительства Красноярского края от 20.09.2023 № 736-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке государственных программ 
Красноярского края, их формирования и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 517-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления» 
следующие изменения:

в государственной программе Красноярского края «Содействие развитию 
местного самоуправления»: 

в разделе 2: 
в подразделе 2.1:
строку «Объемы финансового обеспечения» изложить в следующей 

редакции:
«

Объемы 4 362 722,4 тыс. рублей, из них за счет средств,
финансового поступивших из федерального бюджета, -
обеспечения 1810,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

2024 год -  1 810,5 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
2026 год -  0,0 тыс. рублей;
за счет средств краевого бюджета -  4 360 911,9 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2024 год -  1 551 130,3 тыс. рублей;
2025 год -  1 404 890,8 тыс. рублей;
2026 год -  1 404 890,8 тыс. рублей

» ;



2

в подразделе 2.2:
наименование графы 2 изложить в следующей редакции:
«Показатели программы»; 
в подразделе 2.3:
наименование графы 3 изложить в следующей редакции:
«Период реализации структурного элемента/связь с показателями 

государственной программы Красноярского края»; 
подраздел 2.4 изложить в следующей редакции:

«2.4. Информация об источниках финансирования программы 
и ее структурных элементов

(тыс. рублей'
Наименование 

государственной программы, 
структурного элемента, 

источников финансирования

Объем финансового обеспечения по годам 
реализации, тыс. рублей

Итого 
на 2024—2026 

годы2024 2025 2026

1 2 3 4 5
Г осударственная программа 
(всего), в том числе:

1552 940,8 1404 890,8 1404 890,8 4 362722,4

Региональный бюджет (всего), 
из них:

1552 940,8 1404 890,8 1404 890,8 4 362722,4

в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 
бюджета

1810,5 0,0 0,0 1 810,5

межбюджетные трансферты 
местным бюджетам

1386 050,0 1238 000,0 1238 000,0 3 862050,0

Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

1386 050,0 1238 000,0 1238 000,0 3 862 050,0

Ведомственный проект 
«Благоустройство территорий 
муниципальных образований» 
(всего), в том числе:

172550,0 50 000,0 50 000,0 272550,0

Региональный бюджет, из них: 172550,0 50 000,0 50000,0 272550,0
в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 
бюджета

1 810,5 0,0 0,0 1810,5

межбюджетные трансферты 
местным бюджетам

172550,0 50 000,0 50000,0 272550,0

Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

172550,0 50 000,0 50 000,0 272550,0

Ведомственный проект 
«Вовлечение населения 
в решение вопросов местного 
значения» (всего), в том числе:

1003 500,0 1 003 000,0 1003 000,0 3 009 500,0

Региональный бюджет, из них: 1003 500,0 1003 000,0 1003 000,0 3 009500,0
межбюджетные трансферты 
местным бюджетам

1003 500,0 1003 000,0 1 003 000,0 3 009500,0

Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

1003 500,0 1003 000,0 1003 000,0 3 009 500,0

Ведомственный проект 220500,0 195 500,0 195 500,0 611500,0



3

1 2 3 4 5
«Стимулирование органов 
местного самоуправления 
муниципальных образований 
к повышению эффективности 
деятельности» (всего), 
в том числе:
Региональный бюджет, из них: 220 500,0 195 500,0 195 500,0 611500,0
межбюджетные трансферты 
местным бюджетам

210 000,0 185 000,0 185 000,0 580 000,0

Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

210 000,0 185 000,0 185 000,0 580 000,0

Комплекс процессных 
мероприятий «Содействие 
реализации полномочий 
органов местного 
самоуправления и 
эффективному управлению 
муниципальным имуществом» 
(всего), в том числе:

156 390,8 156 390,8 156 390,8 469 172,4

Региональный бюджет 156 390,8 156 390,8 156 390,8 469 172,4

»;
в разделе 3:
в абзаце четвертом пункта 2 цифры «2 709 500,0» заменить цифрами 

«3 009 500,0»;
в разделе 5:
в абзаце втором пункта 5.1, абзаце втором пункта 5.2 слова 

«строительства края» заменить словами «строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства края»;

в абзаце втором пункта 5.3 слова «промышленности, энергетики 
и жилищно-коммунального хозяйства края» заменить словами «строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства края»;

приложения № 2, 3 изложить в редакции согласно приложениям №1, 2 .
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования.

С.В. Верещагин

выи заместитель 
урнатора края -  
седатель 

вительства края

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 12.03.2024 № 166-п

Приложение № 2 
к государственной программе 
Красноярского края 
«Содействие развитию местного 
самоуправления»

Перечень мероприятий государственной программы Красноярского края
(далее -  программа, край)

(тыс. рублей)
№
п/п

Структурный элемент 
программы, мероприятия

Наименование 
главного 

распорядителя 
бюджетных 

средств (далее -  
ГРБС)

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации государственной 
программы

Результат мероприятия 
программы

Показатель 
программы/ 
структурных 
элементов, 

на достижение 
которых направлена 

реализация 
мероприятия

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2024 2025 2026 итого
2024—2026

годы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Цель программы -  содействие повышению комфортности условий жизнедеятельности в городах и поселениях края и эффективной реализации органами местного самоуправления 
полномочий, закрепленных за муниципальными образованиями

1 Программа, всего 1552 940,8 1404 890,8 1404 890,8 4362 722,4
в том числе:
средства федерального 
бюджета

1 810,5 0,0 0,0 1 810,5

2 Проектная часть
2.1 Ведомственный проект

«Благоустройство
территорий

172 550,0 50 000,0 50 000,0 272550,0



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
муниципальных 
образований», всего
в том числе:
средства федерального 
бюджета

1 810,5 0,0 0,0 1810,5

2.1.1 Иные межбюджетные 
трансферты бюджетам 
муниципальных 
образований на 
благоустройство кладбищ

министерство 
строительства и 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства края

130 0503 1530176660 540 120000,0 0,0 0,0 120 000,0 реализованы проекты 
по благоустройству 
кладбищ на территории 
городских и (или) 
сельских населенных 
пунктов края 
с численностью жителей 
не более 10 тысяч 
человек в 2024 году -  
не менее 50 единиц

доля муниципальных 
образований, 
реализовавших 
проекты и 
мероприятия по 
решению вопросов 
местного значения 
на территории 
населенного пункта, 
от общего количества 
муниципальных 
образований края -  
35,0% в 2024-2026 
годах ежегодно

2.1.2 Иные межбюджетные 
трансферты бюджетам 
муниципальных 
образований на 
реализацию проектов 
по решению вопросов 
местного значения, 
осуществляемых 
непосредственно 
населением на территории 
населенного пункта

министерство 
строительства и 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства края

130 0503 1530177490 540 50 000,0 50000,0 50000,0 150000,0 реализованы проекты по 
благоустройству 
территорий населенных 
пунктов, поддержанные 
гражданами, 
проживающими на 
территории 
соответствующего 
муниципального 
образования, 
в 2024—2026 годах -  
не менее 100 проектов 
ежегодно

доля муниципальных 
образований, 
реализовавших 
проекты и 
мероприятия по 
решению вопросов 
местного значения 
на территории 
населенного пункта, 
от общего количества 
муниципальных 
образований края -  
35,0% в 2024-2026 
годах ежегодно

2.1.3 Иные межбюджетные 
трансферты бюджетам 
муниципальных 
образований на 
обустройство и 
восстановление воинских

министерство 
строительства и 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства края

382 0503 15301R2990 540 2550,0 0,0 0,0 2550,0 реализованы проекты по 
восстановлению 
(ремонту, 
благоустройству), 
установке мемориальных 
знаков, включая

доля муниципальных 
образований, 
реализовавших 
проекты и 
мероприятия по 
решению вопросов



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
захоронений нанесение имен 

погибших на мемориалы, 
братских и 
индивидуальных 
могилах, в 2024 году 
на территории 
14 муниципальных 
образований края

местного значения 
на территории 
населенного пункта, 
от общего количества 
муниципальных 
образований края -  
35,0% в 2024-2026 
годах ежегодно

2.2 Ведомственный проект 
«Вовлечение населения 
в решение вопросов 
местного значения», всего

1003 500,0 1003 000,0 1003 000,0 3 009 500,0

в том числе:
средства федерального 
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0

2.2.1 Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований на 
осуществление 
(возмещение) расходов, 
направленных на развитие 
и повышение качества 
работы муниципальных 
учреждений, 
предоставление новых 
муниципальных услуг, 
повышение их качества

министерство 
финансов края

800 1403 1530278400 520 400 000,0 400 000,0 400 000,0 1200000,0 реализованы проекты по 
развитию и повышению 
качества работы 
муниципальных 
учреждений, повышению 
качества жизни 
населения в 2024-2026 
годах -  50 ежегодно

доля муниципальных 
образований края, 
реализовавших 
проекты 
по повышению 
качества услуг 
в муниципальных 
учреждениях и 
общественной 
инфраструктуры 
территории 
с участием населения, 
от общего количества 
муниципальных 
образований края: 
муниципальных, 
городских округов -  
не менее 60,0 % 
в 2024—2026 годах 
ежегодно; 
муниципальных 
районов -  не менее 
70,0% в 2024-2026 
годах ежегодно; 
городских и сельских



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13
поселений -  не менее 
40,0 % в 2024-2026 
годах ежегодно

2.2.2 Иные межбюджетные 
трансферты бюджетам 
муниципальных 
образований на 
осуществление расходов, 
направленных на 
реализацию мероприятий 
по поддержке местных 
инициатив

министерство 
финансов края

800 1403 1530276410 540 600000,0 600000,0 600000,0 1800 000,0 реализованы проекты 
по развитию объектов 
общественной 
инфраструктуры 
муниципальных 
образований края 
с участием граждан 
в 2024-2026 годах -  
280 ежегодно

доля муниципальных 
образований края, 
реализовавших 
проекты 
по повышению 
качества услуг 
в муниципальных 
учреждениях и 
общественной 
инфраструктуры 
территории 
с участием населения, 
от общего количества 
муниципальных 
образований края: 
муниципальных, 
городских округов -  
не менее 60,0 % 
в 2024—2026 годах 
ежегодно; 
муниципальных 
районов -  не менее
70.0 % в 2024-2026 
годах ежегодно; 
городских и сельских 
поселений -  не менее
40.0 % в 2024-2026 
годах ежегодно

2.2.3 Иные межбюджетные 
трансферты бюджетам 
муниципальных 
образований 
на поддержку 
самообложения граждан 
для решения вопросов 
местного значения

министерство 
финансов края

800 1403 1530273880 540 3 500,0 3 000,0 3 000,0 9500,0 реализованы 
мероприятия 
по решению вопросов 
местного значения, 
осуществляемые 
с участием средств 
самообложения граждан, 
в 2024-2026 годах -  
30 ежегодно

доля муниципальных 
образований края, 
реализовавших 
проекты 
по повышению 
качества услуг 
в муниципальных 
учреждениях и 
общественной



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13
инфраструктуры 
территории 
с участием населения, 
от общего количества 
муниципальных 
образований края: 
муниципальных, 
городских округов -  
не менее 60,0 % 
в 2024-2026 годах 
ежегодно; 
муниципальных 
районов -  не менее 
70,0% в 2024-2026 
годах ежегодно; 
городских и сельских 
поселений -  не менее 
40,0% в 2024-2026 
годах ежегодно

2.3 Ведомственный проект 
«Стимулирование 
органов местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
к повышению 
эффективности 
деятельности», всего

220500,0 195500,0 195 500,0 611500,0

в том числе:
средства федерального 
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0

2.3.1 Иные межбюджетные 
трансферты бюджетам 
муниципальных 
образований в целях 
содействия достижению 
и (или) поощрения 
достижения наилучших 
значений показателей 
эффективности

министерство 
экономики и 
регионального 
развития края

114 1403 1530377440 540 50 000,0 25 000,0 25 000,0 100000,0 предоставлены фанты 
муниципальным 
образованиям края, 
достигшим наилучших 
значений показателей 
эффективности 
деятельности органов 
местного 
самоуправления

доля муниципальных 
образований края, 
улучшивших 
за отчетный период 
комплексную оценку 
эффективности 
деятельности органов 
местного 
самоуправления



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13
деятельности органов 
местного самоуправления 
муниципальных, 
городских округов и 
муниципальных районов

за отчетный год, 
в 2024-2026 годах:
5 муниципальным 
районам края ежегодно; 
5 муниципальным, 
городским округам края 
ежегодно

по сравнению 
с прошедшим 
периодом: 
муниципальных, 
городских округов -  
не менее 40,0 % 
в 2024-2026 годах 
ежегодно; 
муниципальных 
районов -  не менее 
41,5% в 2024-2026 
годах ежегодно

2.3.2 Проведение конкурсов 
среди муниципальных 
образований края, 
приобретение ценных 
призов для награждения 
победителей, 
поощрительных призов 
для награждения 
участников и организации 
церемонии награждения

управление
делами
Губернатора и 
Правительства 
края

006 0113 1530377470 244 10500,0 10500,0 10 500,0 31500,0 проведены в 2024-2026 
годах 3 конкурса 
ежегодно, в которых 
приняли участие: 
«Лучший 
муниципальный 
служащий» -130 
человек ежегодно;
«На лучшую 
организацию работы 
с населением в местной 
администрацию) -  
49 ежегодно;
«На лучшую 
организацию работы 
представительного 
органа муниципального 
образования» -  38 
ежегодно

доля муниципальных 
образований, 
принявших участие 
в конкурсе 
«На лучшую 
организацию работы 
с населением 
в местной 
администрацию), 
от общего количества 
муниципальных 
образований края -  
8,4% в 2024-2026 
годы ежегодно; 
доля муниципальных 
образований, 
принявших участие 
в конкурсе 
«На лучшую 
организацию работы 
представительного 
органа
муниципального 
образования», 
от общего количества 
муниципальных 
образований края -  
6,5 % в 2024-2026



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
годах ежегодно

2.3.3 Иные межбюджетные 
трансферты бюджетам 
муниципальных 
образований за 
содействие развитию 
налогового потенциала

министерство 
финансов края

800 1403 1530377450 540 150000,0 150000,0 150000,0 450000,0 предоставлены иные
межбюджетные
трансферты
муниципальным
районам,
муниципальным округам 
и(или)городским 
округам края, в бюджеты 
которых в отчетном году 
увеличены по сравнению 
с годом,
предшествующем 
отчетному, 
поступления единого 
сельскохозяйственного 
налога, налога, 
взимаемого в связи 
с применением 
патентной системы 
налогообложения, налога 
на имущество 
физических лиц и 
земельного налога, 
в 2024—2026 годах -  
не менее 34 
муниципальных 
образований ежегодно

доля муниципальных 
районов, 
муниципальных 
округов и (или) 
городских округов 
края, в бюджеты 
которых
увеличиваются по 
сравнению 
с предыдущим годом 
поступления единого 
сельскохозяйствен­
ного налога, налога, 
взимаемого в связи 
с применением 
патентной системы 
налогообложения, 
налога на имущество 
физических лиц и 
земельного налога, 
от общего количества 
муниципальных 
районов, 
муниципальных 
округов и городских 
округов края -
56.0 % -  в 2024 году;
57.0 % -  в 2025 году;
58.0 % -  в 2026 году

2.3.4 Иные межбюджетные 
трансферты бюджетам 
муниципальных 
образований 
за совершенствование 
территориальной 
организации местного 
самоуправления

министерство 
финансов края

800 1403 1530377400 540 10000,0 10 000,0 10000,0 30000,0 преобразовано путем 
объединения 
в 2024-2026 годах -  
4 поселения ежегодно

доля муниципальных 
образований края, 
улучшивших за 
отчетный период 
комплексную оценку 
эффективности 
деятельности органов 
местного 
самоуправления 
по сравнению



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
с прошедшим 
периодом: 
муниципальных, 
городских округов -  
не менее 40,0 % 
в 2024-2026 годах 
ежегодно; 
муниципальных 
районов -  не менее 
41,5 % в 2024-2026 
годах ежегодно

3 Процессная часть
3.1 Комплекс процессных 

мероприятий 
«Содействие реализации 
полномочий органов 
местного самоуправления 
и эффективному 
управлению 
муниципальным 
имуществом», всего

156390,8 156390,8 156390,8 469 172,4

в том числе:
средства федерального 
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0

3.1.1 Обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) подведомственных 
учреждений

министерство 
экономики и 
регионального 
развития края

114 0113 1540100610 610 92138,0 92138,0 92138,0 276 414,0 проведены работы 
по сбору, обработке, 
систематизации, 
накоплению информации 
при определении 
кадастровой стоимости 
в 2024-2026 годах -  
не менее 3 300,0 тыс. 
объектов недвижимости 
ежегодно, в отношении 
которых собраны 
ценообразующие 
факторы, установленные 
Методическими 
указаниями 
о государственной



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
кадастровой оценке*, 
в объеме не менее 40,0 % 
в 2024—2025 годах 
ежегодно, не менее 
20,0 % в 2026 году 
от общего количества 
таких ценообразующих 
факторов;
проведены работы по 
определению 
кадастровой стоимости 
объектов недвижимости 
в соответствии 
со статьей 14 
Федерального закона 
от 03.07.2016 №237-Ф3 
«О государственной 
кадастровой оценке» 
в 2026 году не менее 
1 400,0 тыс. объектов 
недвижимости; 
определена кадастровая 
стоимость объектов 
недвижимости 
в соответствии 
со статьей 16 
Федерального закона 
от 03.07.2016 №237-Ф3 
«О государственной 
кадастровой оценке» 
в 2024-2026 годах 
не менее 30,0 тыс. 
объектов недвижимости 
ежегодно; 
приняли участие 
в рассмотрении 
административных дел 
об оспаривании 
результатов определения 
кадастровой стоимости -



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13
в бумажном виде 
в 2024-2026 годах не 
менее 200 дел ежегодно; 
предоставлены 
разъяснения, связанные 
с определением 
кадастровой стоимости, 
физическим и 
юридическим лицам, 
органам государственной 
власти и местного 
самоуправления 
в 2024—2026 годах 
не менее 475 объектов 
недвижимости ежегодно; 
рассмотрены заявления 
физических и 
юридических лиц, 
органов государственной 
власти и местного 
самоуправления 
об исправлении ошибок, 
допущенных при 
определении 
кадастровой стоимости 
объектов: 
в 2024—2026 годах 
не менее 80 обращений 
ежегодно; рассмотрены 
заявления 
об установлении 
кадастровой стоимости 
объектов недвижимости 
в размерах их рыночной 
стоимости в 2024—2026 
годах не менее 350 
заявлений ежегодно

3.1.2 Обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) учреждений

министерство 
экономики 
и регионального

114 0705 1540100620 610 64 252,8 64252,8 64 252,8 192 758,4 количество 
муниципальных 
образований (городских



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
развития края и сельских поселений, 

муниципальных районов, 
городских и 
муниципальных 
округов), получающих 
правовые, 
информационно­
просветительские, 
образовательные услуги 
ККГБУ ДПО «Институт 
государственного и 
муниципального 
управления при 
Правительстве 
Красноярского края», 
в совокупном объеме в 
2024-2026 годах -  
не менее 489 ежегодно; 
разработано 
методических 
материалов в 2024—2026 
годах-200 штук 
ежегодно;
проведено в 2024—2026 
годах 42 мероприятия 
ежегодно; 
предоставлено 
в 2024—2026 годах 6000 
консультаций ежегодно; 
число обучающихся 
в рамках реализации 
дополнительных 
профессиональных 
образовательных 
программ повышения 
квалификации 
(с применением 
электронного обучения) 
в 2024—2026 годах -  
25000 человеко-часов



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
ежегодно

Итого по программе
в том числе:
министерство экономики 
и регионального развития 
края

206390,8 181390,8 181390,8 569 172,4

министерство финансов 
края

1163 500,0 1163 000,0 1163 000,0 3 489500,0

министерство 
строительства и 
жилищно-коммунального 
хозяйства края

172550,0 50 000,0 50 000,0 272550,0

управление делами 
Губернатора и 
Правительства края

10 500,0 10500,0 10500,0 31500,0

* Утверждены приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 04.08.2021 № П/0336.



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 12.03.2024 № 166-п

Приложение № 3 
к государственной программе 
Красноярского края 
«Содействие развитию местного 
самоуправления»

Информация об основных мерах правового регулирования 
в области содействия развитию местного самоуправления в Красноярском крае

№
п/п

Наименование проекта 
нормативного правового 

акта

Основные положения 
нормативного правового 

акта

Исполнительный 
орган 

Красноярского 
края, 

ответственный 
за разработку 
нормативного 
правового акта

Ожидаемый срок 
принятия 

нормативного 
правового акта

1 2 3 4 5
Цель государственной программы -  содействие повышению комфортности условий 
жизнедеятельности в городах и поселениях края и эффективной реализации органами местного 
самоуправления полномочий, закрепленных за муниципальными образованиями
Ведомственный проект «Благоустройство территорий муниципальных образований»

1 Постановление 
Правительства 
Красноярского края 
«Об утверждении 
Методики распределения 
иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам 
муниципальных 
образований 
Красноярского края 
на благоустройство 
кладбищ и правил их 
предоставления»

приведение в соответствие 
с государственной 
программой Красноярского 
края

министерство
строительства
и жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

1-й квартал 
2024 г.

2 Постановление 
Правительства 
Красноярского края

распределение иных
межбюджетных
трансфертов бюджетам
муниципальных
образований
на благоустройство
кладбищ

министерство
строительства
и жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

май 2024 г.

3 Постановление приведение министерство 1-й квартал



2

1 2 3 4 5
Правительства 
Красноярского края 
«Об утверждении 
Поряд ка проведения 
конкурса «Инициатива 
жителей -  эффективность 
в работе», методики 
распределения иных 
межбюджетных 
трансфертов и правил их 
предоставления 
бюджетам 
муниципальных 
образований 
Красноярского края 
на реализацию проектов 
по решению вопросов 
местного значения, 
осуществляемых 
непосредственно 
населением 
на территории 
населенного пункта»

в соответствие 
с государственной 
программой Красноярского 
края

строительства
и жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

2024 г.

4 Постановление 
Правительства 
Красноярского края

распределение иных 
межбюджетных 
трансфертов бюджетам 
муниципальных 
образований 
на реализацию проектов 
по решению вопросов 
местного значения, 
осуществляемых 
непосредственно 
населением на территории 
населенного пункта

министерство
строительства
и жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

май 2024 г.; 
май 2025 г.; 
май 2026 г.

5 Постановление 
Правительства 
Красноярского края 
«Об утверждении 
Методики распределения 
иных межбюджетных 
трансфертов из краевого 
бюджета бюджетам 
муниципальных 
образований 
Красноярского края 
на обустройство и 
восстановление воинских 
захоронений и правил их 
предоставления»

приведение в соответствие 
с государственной 
программой Красноярского 
края

министерство
строительства
и жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

1-й квартал 
2024 г.

Ведомственный проект «Вовлечение населения в решение вопросов местного значения»



3

1 2 3 4 5
6 Постановление 

Правительства 
Красноярского края

распределение субсидий 
бюджетам муниципальных 
образований 
Красноярского края на 
осуществление 
(возмещение) расходов, 
направленных на развитие 
и повышение качества 
работы муниципальных 
учреждений, 
предоставление новых 
муниципальных услуг, 
повышение их качества

министерство
финансов
Красноярского
края

апрель 2024 г.; 
апрель 2025 г.; 
апрель 2026 г.

7 Постановление 
Правительства 
Красноярского края

распределение иных 
межбюджетных 
трансфертов бюджетам 
муниципальных 
образований 
Красноярского края на 
осуществление расходов, 
направленных 
на реализацию 
мероприятий по поддержке 
местных инициатив

министерство
финансов
Красноярского
края

апрель 2024 г.; 
апрель 2025 г.; 
апрель 2026 г.

8 Постановление 
Правительства 
Красноярского края

распределение иных 
межбюджетных 
трансфертов бюджетам 
муниципальных 
образований 
Красноярского края на 
поддержку самообложения 
граждан для решения 
вопросов местного 
значения

министерство
финансов
Красноярского
края

май 2024 г.; 
май 2025 г.; 
май 2026 г.

Ведомственный проект «Стимулирование органов местного самоуправления муниципальных 
образований к повышению эффективности деятельности»

9 Постановление 
Правительства 
Красноярского края 
«Об утверждении 
Методики распределения 
иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам 
муниципальных 
образований 
Красноярского края 
в целях содействия 
достижению и (или) 
поощрения достижения 
наилучших значений 
показателей

приведение в соответствие 
с государственной 
программой Красноярского 
края

министерство
экономики
и регионального
развития
Красноярского
края

1-й квартал 
2024 г.



4

1 2 3 4 5
эффективности 
деятельности органов 
местного самоуправления 
муниципальных, 
городских округов 
и муниципальных 
районов Красноярского 
края и правил их 
предоставления»

10 Постановление 
Правительства 
Красноярского края

распределение иных 
межбюджетных 
трансфертов бюджетам 
муниципальных 
образований
Красноярского края в целях 
содействия достижению 
и (или) поощрения 
достижения наилучших 
значений показателей 
эффективности 
деятельности органов 
местного самоуправления 
муниципальных, городских 
округов и муниципальных 
районов Красноярского 
края по результатам оценки 
эффективности 
их деятельности

министерство
экономики
и регионального
развития
Красноярского
края

январь 2025 г.; 
январь 2026 г.

11 Постановление 
Правительства 
Красноярского края

распределение иных 
межбюджетных 
трансфертов бюджетам 
муниципальных 
образований 
Красноярского края за 
содействие развитию 
налогового потенциала

министерство
финансов
Красноярского
края

май 2024 г.; 
май 2025 г.; 
май 2026 г.

12 Постановление 
Правительства 
Красноярского края

распределение иных 
межбюджетных 
трансфертов бюджетам 
муниципальных 
образований 
Красноярского края 
за совершенствование 
территориальной 
организации местного 
самоуправления

министерство
финансов
Красноярского
края

февраль 2024 г.; 
февраль 2025 г.; 
февраль 2026 г.


